

公司代码：603933

公司简称：睿能科技

福建睿能科技股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人杨维坚、主管会计工作负责人张香玉及会计机构负责人（会计主管人员）卢秀琼保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比 上年度末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|---------------------|
| 总资产 | 1,692,709,673.49 | 1,459,850,940.68 | 15.95 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 1,060,036,664.16 | 1,030,502,892.10 | 2.87 |
| | 年初至报告期末 | 年初至 上年报告期末 | 比上年同期 增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 16,386,778.42 | -7,058,651.55 | 不适用 |
| | 年初至报告期末 | 年初至 上年报告期末 | 比上年同期 增减(%) |
| 营业收入 | 481,808,207.55 | 297,030,787.58 | 62.21 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 28,048,456.05 | 779,646.09 | 3,497.59 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 25,862,648.72 | -4,863,059.68 | 不适用 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 2.68 | 0.07 | 增加 2.61 个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.1394 | 0.0039 | 3,474.36 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.1394 | 0.0039 | 3,474.36 |

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期金额 | 说明 |
|---|--------------|----|
| 非流动资产处置损益 | 351,349.36 | |
| 越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 | | |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 600,059.96 | |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | 154,743.20 | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | | |
| 非货币性资产交换损益 | | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | 1,609,174.76 | |
| 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | | |
| 债务重组损益 | | |
| 企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等 | | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | | |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | | |
| 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回 | | |
| 对外委托贷款取得的损益 | | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | | |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | | |
| 受托经营取得的托管费收入 | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 14,294.68 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | | |
| 少数股东权益影响额（税后） | -2,230.56 | |
| 所得税影响额 | -541,584.07 | |
| 合计 | 2,185,807.33 | |

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

| 股东总数（户） | | 13,467 | | | | |
|--------------------------------|--|---------|-------------|---------|----|-------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称（全称） | 期末持股数量 | 比例（%） | 持有有限售条件股份数量 | 质押或冻结情况 | | 股东性质 |
| | | | | 股份状态 | 数量 | |
| 睿能实业有限公司 | 135,394,736 | 67.28 | 0 | 无 | 0 | 境外法人 |
| 平潭捷润股权投资管理合伙企业（有限合伙） | 15,525,264 | 7.72 | 0 | 无 | 0 | 其他 |
| 陈晓彬 | 410,200 | 0.20 | 0 | 无 | 0 | 境内自然人 |
| 汪冬梅 | 392,000 | 0.19 | 0 | 无 | 0 | 境内自然人 |
| 李斌 | 382,396 | 0.19 | 0 | 无 | 0 | 境内自然人 |
| 朱学家 | 363,400 | 0.18 | 0 | 无 | 0 | 境内自然人 |
| 李健军 | 362,800 | 0.18 | 0 | 无 | 0 | 境内自然人 |
| 王永杰 | 352,900 | 0.18 | 0 | 无 | 0 | 境内自然人 |
| 陈昊 | 324,800 | 0.16 | 0 | 无 | 0 | 境内自然人 |
| 中国国际金融香港资产管理有限公司—CICCFT8（QFII） | 289,084 | 0.14 | 0 | 无 | 0 | 境外法人 |
| 前十名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件流通股的数量 | 股份种类及数量 | | | | |
| | | 种类 | 数量 | | | |
| 睿能实业有限公司 | 135,394,736 | 人民币普通股 | 135,394,736 | | | |
| 平潭捷润股权投资管理合伙企业（有限合伙） | 15,525,264 | 人民币普通股 | 15,525,264 | | | |
| 陈晓彬 | 410,200 | 人民币普通股 | 410,200 | | | |
| 汪冬梅 | 392,000 | 人民币普通股 | 392,000 | | | |
| 李斌 | 382,396 | 人民币普通股 | 382,396 | | | |
| 朱学家 | 363,400 | 人民币普通股 | 363,400 | | | |
| 李健军 | 362,800 | 人民币普通股 | 362,800 | | | |
| 王永杰 | 352,900 | 人民币普通股 | 352,900 | | | |
| 陈昊 | 324,800 | 人民币普通股 | 324,800 | | | |
| 中国国际金融香港资产管理有限公司—CICCFT8（QFII） | 289,084 | 人民币普通股 | 289,084 | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | ①公司董事长杨维坚先生通过香港瑞捷间接持有睿能实业 100%的股权，睿能实业持有公司 67.28%的股权；②公司董事长杨维坚先生通过健坤投资间接持有平潭捷润 21.73%的财产份额，平潭捷润持有公司 7.72%的股权；③公司董事长杨维坚先生通过持有睿能实业和平潭捷润的股份间接持有公司股份合计 138,767,898 股，间接持有公司 68.96%的股权；④公司部分董事、监事、高级管理人员、核心业务人员及公司实际控制人近亲属通过持有平潭捷润的股份间接持有公司股份合计 12,152,102 股；⑤除上述情形之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系。 | | | | | |

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(1) 资产负债表主要项目变动情况及原因

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 2021年3月31日 | 2020年12月31日 | 变动比例(%) | 情况说明 |
|-------------|----------------|----------------|---------|------|
| 货币资金 | 177,330,894.33 | 126,680,420.88 | 39.98 | 注1 |
| 应收票据 | 1,716,509.11 | 204,112.80 | 740.96 | 注2 |
| 预付款项 | 10,568,805.16 | 24,191,897.14 | -56.31 | 注3 |
| 其他应收款 | 3,498,760.84 | 2,171,601.63 | 61.11 | 注4 |
| 其他流动资产 | 30,829,402.77 | 89,312,560.30 | -65.48 | 注5 |
| 使用权资产 | 8,079,954.45 | - | 不适用 | 注6 |
| 无形资产 | 52,713,362.00 | 29,023,977.62 | 81.62 | 注7 |
| 商誉 | 94,573,782.61 | - | 不适用 | 注8 |
| 其他非流动资产 | 4,541,717.32 | 8,000,186.37 | -43.23 | 注9 |
| 合同负债 | 15,499,192.11 | 10,761,080.06 | 44.03 | 注10 |
| 应交税费 | 12,911,079.04 | 5,024,544.11 | 156.96 | 注11 |
| 一年内到期的非流动负债 | 6,987,798.74 | - | 不适用 | 注12 |
| 其他流动负债 | 1,457,698.86 | 585,822.34 | 148.83 | 注13 |
| 租赁负债 | 978,612.20 | - | 不适用 | 注14 |
| 长期应付款 | 90,253,097.27 | - | 不适用 | 注15 |
| 递延所得税负债 | 6,013,863.17 | 2,122,523.70 | 183.34 | 注16 |
| 其他综合收益 | -2,451,777.47 | -3,937,093.48 | 不适用 | 注17 |

注1：货币资金期末数较年初数增加：主要系本期经营性回款金额大于付款金额以及银行借款增加所致；

注2：应收票据期末数较年初数增加：主要系本期收到的商业承兑汇票增加所致；

注3：预付款项期末数较年初数减少：主要系本期备货增加抵减预付采购款所致；

注4：其他应收款期末数较年初数增加：主要系本期新收购奇电电气100%股权，从而合并报表增加奇电电气其他应收款所致；

注5：其他流动资产期末数较年初数减少：主要系七天通知存款减少所致；

注6：使用权资产期末数较年初数增加：主要系执行新租赁准则所致；

注7：无形资产期末数较年初数增加：主要系本期新收购奇电电气100%股权，从而合并报表增加奇电电气专利及软件著作权所致；

注8：商誉期末数较年初数增加：主要系本期收购奇电电气100%股权产生的商誉；

注9：其他非流动资产期末数较年初数减少：主要系预付的设备款项减少；

- 注 10: 合同负债期末数较年初数增加: 主要系本期预收款项增加, 应确认的合同负债增加所致;
- 注 11: 应交税金期末数较年初数增加: 主要系本期业务增长导致应交增值税及所得税增加所致;
- 注 12: 一年内到期的非流动负债期末数较年初数增加: 主要系期末将一年期内到期的租赁负债重分类至一年内到期的非流动负债所致;
- 注 13: 其他流动负债期末数较年初数增加: 主要系本期预收款项增加, 应确认的待转销项增加所致;
- 注 14: 租赁负债期末数较年初数增加: 主要系执行新租赁准则确认租赁负债所致;
- 注 15: 长期应付款期末数较年初数增加: 主要系本期收购奇电电气 100% 股权, 根据协议规定后续支付的款项余额;
- 注 16: 递延所得税负债期末数较年初数增加: 主要系本期收购的子公司奇电电气可辨认资产评估增值确认递延所得税负债所致;
- 注 17: 其他综合收益本期期末数较上期期末数增加: 主要系境外子公司外币财务报表折算变动所致。

(2) 利润表及现金流量表主要项目变动情况及原因

单位: 元 币种: 人民币

| 项目 | 2021 年第一季度 | 2020 年第一季度 | 变动比例 (%) | 情况说明 |
|---------------|----------------|----------------|----------|------|
| 营业收入 | 481,808,207.55 | 297,030,787.58 | 62.21 | 注 1 |
| 营业成本 | 397,837,990.68 | 259,360,787.04 | 53.39 | 注 2 |
| 税金及附加 | 963,747.42 | 576,088.75 | 67.29 | 注 3 |
| 销售费用 | 21,040,478.05 | 13,229,086.68 | 59.05 | 注 4 |
| 研发费用 | 14,374,369.72 | 11,016,887.12 | 30.48 | 注 5 |
| 其他收益 | 2,767,488.16 | 5,085,421.86 | -45.58 | 注 6 |
| 投资收益 | 2,734,403.89 | 5,074,691.61 | -46.12 | 注 7 |
| 公允价值变动收益 | 205,401.03 | -1,890,407.08 | 不适用 | 注 8 |
| 信用减值损失 | -4,154,021.25 | -3,010,198.36 | 不适用 | 注 9 |
| 营业外支出 | 4,305.52 | 1,459,244.92 | -99.70 | 注 10 |
| 所得税费用 | 3,500,871.50 | -1,213,644.23 | 不适用 | 注 11 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 13,536,498.61 | -7,058,651.55 | 不适用 | 注 12 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 6,058,402.55 | 137,061.92 | 4,320.19 | 注 13 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 20,841,368.14 | -9,263,939.57 | 不适用 | 注 14 |

- 注 1: 营业收入本期金额较上年同期增加: 主要系本期针织设备电控制造业务及 IC 产品分销业务均增长所致;
- 注 2: 营业成本本期金额较上年同期增加: 主要系本期营业收入增加, 成本相应增加所致;
- 注 3: 税金及附加本期金额较上年同期增加: 主要系营业收入增加, 流转税增加, 相应附加税增加所致;
- 注 4: 销售费用本期金额较上年同期增加: 主要系本期销量上升、新业务拓展以及合并奇电电气, 相应的费用增加所致;
- 注 5: 研发费用本期金额较上年同期增加: 主要系本期加大研发投入所致;
- 注 6: 其他收益本期金额较上年同期减少: 主要系本期收到的政府补助减少所致;
- 注 7: 投资收益本期金额较上年同期减少: 主要系本期到期的理财产品收益减少所致;
- 注 8: 公允价值变动收益本期金额较上年同期增加: 主要系本期银行理财产品公允价值变动收益净额较上年同期增加所致;

注 9：信用减值损失本期金额较上年同期增加：主要系本期业务增加，相应的应收账款余额增加，从而计提的坏账准备亦增加所致；

注 10：营业外支出本期金额较上年同期减少：主要系上期对新冠疫情公益性捐赠 100 万所致；

注 11：所得税费用本期金额较上年同期增加：主要系本期利润增加，相应的所得税增加所致；

注 12：经营活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期增加：主要系与上期相比，本期销售回款金额增加幅度大于付款金额增加幅度所致；

注 13：投资活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期增加：主要系本期固定资产的投入金额减少所致；

注 14：筹资活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期增加：主要系本期业务回升，配套资金需求增加，从而借款增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2020 年 11 月 20 日，公司与刘国鹰等六位自然人签署了《股权收购意向书》，各方就公司拟以现金方式收购奇电电气控股权的事项达成初步意向。经尽职调查、审计及评估，以及双方协商谈判，公司于 2021 年 1 月 27 日与上海厉杉营销策划合伙企业（有限合伙）及刘国鹰先生等十二位自然人签署了《支付现金购买资产协议》，以募集资金人民币 15,000 万元收购奇电电气 100% 股权。该募集资金为已终止实施的“分销业务募投项目”变更后的部分募集资金。具体内容详见 2020 年 11 月 21 日及 2021 年 1 月 28 日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站的公告。2021 年 2 月 25 日，公司已支付“收购奇电电气 100% 股权项目”第一期交易对价 6,000 万元；2021 年 3 月 12 日，奇电电气完成了工商变更登记手续，并取得上海市青浦区市场监督管理局颁发的《营业执照》。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

| | |
|-------|-----------------|
| 公司名称 | 福建睿能科技股份有限公司 |
| 法定代表人 | 杨维坚 |
| 日期 | 2021 年 4 月 28 日 |